
Ахборот оид ба иљрои марњиллаи аввали (2012-2014) Нақша 

чорабиниҳои татбиқи Барномаи дастгирии давлатии соҳибкорӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2012-2020 
 
 

Тибқи сархати якуми банди 5 қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели 
соли 2012 таҳти №201 “Дар бораи тасдиқи Барномаи дастгирии давлатии соҳибкорӣ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2012-2020” Кумита оид ба татбиқи Барномаи 
дастгирии давлатии соњиборї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2020 њисобот 
пешниҳод менамояд. 

 
Оид ба банди 1: 
Кумита бо дарназардошти имкониятҳои мавҷуда бо мақсади беҳтар намудани 

фазои соҳибкорӣ ва аз байн бурдани монеаҳои мавҷуда таҳлили санадҳои меъёри ҳуқуқии 
соҳаи соҳибкориро мунтазам бароҳ мондааст. 

Дар ин замина дар марҳилаи татбиқи барнома дар солҳои 2012-2013 аз љониби 
Кумита як ќатор санадҳои меъёри ҳуқуқї оид ба бењтар намудани фазои соҳибкорї таҳия 
шудааст, ки ќабул ва мавриди амал ќарор доранд, аз љумла: 

- Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 3 июли соли 2012 №859 “Дар бораи мораторияи 
санљишњои фаъолияти субъектњои соњибкорї дар соњањои истењсолї”; 

-Қонуни Љумҳурии Тољикистон аз 28 декабри соли 2012, № 907 “Дар бораи шарикии 
давлат ва бахши хусусї”; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 майи соли 2012 №285 “Дар бораи 
тасдиќи Ќоидањои пешбурди Фењристи ягонаи давлатии электронии њуљљатњои 
иљозатдињї ва Ќоидањои пешбурди Фењристи њуљљатњои иљозатдињї”; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 майисоли 2012 №286 “Дар бораи 

муайян намудани маќоми ваколатдори давлатӣ дар соњаи танзими низоми иљозатдї”; 
-қарори Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон аз 3 июни соли 2013 №250 “Дар бораи 

муайян намудани маќоми ваколатдори давлатї оид ба шарикии давлат ва бахши хусусї”; 
 -қарори Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон аз 2 июли соли 2013 № 290 “Дар бораи 

Шўро оид ба шарикии давлат ва бахши хусусї”;  
 -қарори Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон аз 2 июли соли 2013 №289 “Дар бораи 

таъсиси Муассисаи давлатии “Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат ва бахши 
хусусї”; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 13 сентябри соли 2012 №488 “Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба қарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 
декабри соли 2006 №590”; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 декабри соли 2012 №696 “Дар бораи 
тасдиќи Тартиби ҳавасмандгардонии субъектњои соҳибкорї дар соњањои истеҳсолї, ки дар 
давраи мораторий ба натиљаҳои назаррас ноил шудаанд”; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 декабри соли 2012 №789 “Оид ба 
ворид намудани тағйирот ба қарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 апрели соли 
2012 №177”; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 5 феврали соли 2013 №34 “Дар бораи 
таъсиси Муассисаи давлатии Фонди дастгирии соњибкори”;  

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 марти соли 2013 №87 “Дар бораи 
Комиссияи давлатии оид ба татбиќи мораторияи санљишњои фаъолияти субъектњои 
соњибкорї дар соњањои истењсолї”; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 июли соли 2013 №290 «Дар бораи 
Шўро оид ба шарикии давлат ва бахши хусусї”; 



- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 августи соли 2013 №328 “Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият”; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 августи соли 2013 №329 «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓийру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи металлњои ќиматбањо ба сангњои ќиматбањо»; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 августи соли 2013 №330 «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓийру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сарватњои зеризаминї»; 

- ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 августи соли 2013 №361 “Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба қарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 августи 
соли 2012 №451”; 

- Лоињаи Қонуни Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи санљиши фаъолияти 
субъектҳои хољагидор” аз љониби гуруњи кории байниидоравї бо назардошти таҷрибаи 
байналмилалӣ дар тањрири нав тањия карда шуда, ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 8 
майи соли 2014 №1-14/331 пешниҳод карда шуд, ки тибқи дастури роҳбари Дастгоҳи 
иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 21 майи соли 2014 №24301(22-7) дар 
баррасии вазорату идораҳои дахлдор қарор дорад. 

 
Оид ба банди 2: 
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ҳимоя ва дастгирии давлатии 

соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон” аз љониби Кумита дар њамкорї бо гуруњи кории 
байниидоравї бо љалби коршиносон ва намояндагони бахши хусусї тањия гардида, баъд 
аз мувофиќакунони бо вазорату идорањои дахлдор ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ирсол карда шуд, ки лоињаи мазкур бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 
январи соли 2014 №5 маъќул дониста шуда, аз 3 январи соли 2014 тањти №5 ба баррасии 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шудааст. 
Лоињаи Ќонуни мазкур бо ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 14 марти соли 2014-ум №1444 маъќул дониста шуда, санаи 17 июли соли 
2014 дар иљлосияи њаждањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
љонибдорї шуд. 

 
Оид ба банди 3: 

Бо дарназардошти аҳамияти махсус доштани амалигардонии механизми шарикии 
давлат ва бахши хусусӣ аз ҷониби Кумита лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 
бораи шарикии давлат ва бахши хусусӣ” таҳия гардид, ки 28 декабри соли 2012 №907 
ќабул ва мавриди амал қарор дода шудааст. 

Бо мақсади татбиқи босамари Қонун бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 

3 июни соли 2013, №250 Кумита ҳамчун мақоми ваколатдори давлатӣ дар соҳаи шарики 
давлат ва бахши хусусӣ муайян гардид. Бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 
июли соли 2013, №289 Муассисаи давлатии “Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат 
ва бахши хусусӣ” дар назди Кумита таъсис дода шудааст. Татбиќи Ќонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусӣ”-ро Муассисаи мазкур амалї 
менамояд. 

 
Оид ба банди 4: 
Љињати иљрои банди 4 Наќшаи чорабинињо аз љониби Кумита тањлили низоми 

иљозатномадињї гузаронида шуд. Тањлили низоми иљозатномадињї нишон дод, ки 
мутобиќи моддаи 17  Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе 
намудњои фаъолият» 60 намуди фаъолияти иљозатнома ва мутобиќи моддаи 18 Ќонуни 
мазкур 8 намуди фаъолияти иљозатнома пешбинї карда шудааст. Намудњои фаъолияти 
иљозатнома дар бобњои 16–61 Низомнома дар бораи хусусиятњои иљозатномадињї ба баъзе 
намудњои фаъолият, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 апрели соли 2007 



№172 тасдиќ гардидааст, пешбинї шудааст. Аммо баъзе намудњои фаъолияти иљозатнома, 
ки дар Ќонун пешбинї шудаанд, дар Низомнома пешбинї нашудаанд. Аз љумла, тибќи 
сархати 32 моддаи 17 Ќонун барои фаъолият вобаста ба воридоту содирот, истењсол, 
фурўш, истифода, њамлу наќл, нигоњдорї, коркард ва нобуд кардани моддањои 
радиоактивї иљозатнома пешбинї гардидааст, вале дар Низомнома барои чунин намуди 
фаъолият иљозатнома муайян нагардидааст. 

Инчунин, мутобиќи сархати 4 банди 1 моддаи 18 Ќонун барои фаъолият оид ба 
истењсол,  воридот, содирот, фурўши яклухт ва чаканаи мањсулоти тамоку иљозатнома 
пешбинї гардидааст. Аммо тибќи Низомнома танњо барои фаъолият оид ба истењсол, 
воридот ва содироти мањсулоти тамоку иљозатнома талаб карда мешавад. Яъне дар 
Низомнома барои фаъолияти фурўши яклухт ва чаканаи мањсулоти тамоку гирифтани 
иљозатнома пешбинї нагардидааст. 
 Аз љониби Кумита бо маќсади танзими муносибатњои дар асоси иљозатнома 
амалишаванда лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон Оид ба ворид намудани иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият» 
тањия гардида, баъд аз мувофиќа бо вазорату идорањои дахлдор ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ирсол гашта 12 ноябри соли 2013 №1030 ќабул ва мавриди амал ќарор дода 
шуд. Бо Ќонуни мазкур фаъолияти муайяни истифодаи сарватњои зеризаминї бо усули 
заршуии худфаъол ва худбиёр дар асоси иљозатнома амалишаванда истисно карда шуд. 

Илова ба ин, лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон Низомнома дар 
бораи хусусиятњои иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият, ки бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 апрели соли 2007 №172 тасдиќ шудааст, тањия шуда, баъд аз 
мувофиќаи вазорату идорањои дахлдор 29 сентябри соли 2013 №1-14/702 барои баррасї ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ирсол карда шуд. Айни њол, лоињаи мазкур дар баррасии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор дорад. 

 
Оид ба банди 5: 

Бо мақсади таҳлили низоми санҷишгузаронии фаъолияти субъектҳои соҳибкорӣ 
ва дар ин замина фароҳам овардани шароити мусоид ва аз байн бурдани омилҳои 
коррупсионї ва кам намудани шумораи мақомоти санҷишї ва номгўи санҷишҳо аз ҷониби 
Кумита лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти 
субъектњои соњибкорї» тањия гардид. 

Лоиҳа дар љаласаи дањуми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї аз 19 октябри соли 2012 мавриди 
баррасї ќарор дода шуда, нисбати лоиња аз љониби Раиси Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон эродњо баён гардида, 
супориш дода шуд, ки лоиња бо назардошти таљрибаи байналмилалї такмил дода шавад. 

Љињати идомаи ислоњоти санљиш ва иљрои дастуру супоришњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба такмили лоиња бо 

назардошти таљрибаи байналмилалї Гурӯҳи корӣ аз њисоби намояндагони бахши 
ёрдамчиёни Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба сиёсати њуќуќї ва иќтисодї, 

Сардори Раёсати њуќуќ ва Раёсати банақшагирии стратегӣ ва ислоҳоти Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон, роњбарияти вазорату идораҳо 10 сентябри соли 2013 аз 

ҷониби Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ карда шуд. 
Дар таҳияи лоиҳа аз ҷониби гуруҳи корӣ таљрибаи давлатҳои Хорватия, Словения, 

Литва, Армения, Британияи Кабир ва Олмон мавриди омӯзиши ҳамаҷониба қарор дода 
шуд. Дар натиҷа, аз ҷониби масъулин бо назардошти таҷрибаи байналмилалӣ лоиҳаи 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи санҷиши фаъолияти хоҷагидор” таҳия карда 
шуда, ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 8 майи соли 2014 №1-14/331 пешниҳод карда 

шуд, ки тибқи дастури роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 21 

майи соли 2014 №24301(22-7) дар баррасии вазорату идораҳои дахлдор қарор дорад. 



 
Оид ба банди 6:  

Кумита дар доираи ваколатҳои худ таҳлили вазъи соҳибкориро ҳар семоҳа бо таври 
љиддї ба роҳ монда, оид ба нишондиҳандаҳои омории он ба Роҳбарияти Кумита ва 
Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон ахбороти муфасалро пешниҳод менамояд. 

 Бо мақсади таҳлили воқеъии вазъи соҳибкорї ва баррасии мушкилиҳо ва 
монеъагиҳои рушди он Кумита ҳамкориро бо вазорату идораҳои дахлдор ва 

Ассотсиатсияҳои соҳибкории Тољикистон дар сатҳи зарурӣ ба роҳ мондааст. 

 
 Оид ба банди 7: 

Бо мақсади иљрои банди мазкур Кумита ҳамкориро бо Вазорати рушди иқтисод ва 

савдои Љумҳурии Тољикистон ва Хадамоти гумруки назди Ҳукумати Љумҳурии 
Тољикистон дар сатҳи зарурї ба роҳ монда, љиҳати содда намудани тартиби содирот ва 
воридоти молу маҳсулот таклифу пешниҳодҳои худро ба мақомоти зикргардида пешниҳод 
намудааст. 

Бо мақсади кам намудани Номгўи ҳуљљатҳои лозима дар вақти ба расмиёти гумрукї 
даровардани молу маҳсулоти ба Љумҳурии Тољикистон воридшаванда ва содиротшаванда 
мутахассисони Раёсат дар таҳияи лоиҳаи Ќонуни Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи ворид 

намудани таѓийру иловаҳо ба Кодекси гумруки Љумҳурии Тољикистон ” фаъолона 
иштирок намуданд, ки он аз 28 декабри соли 2012, таҳти №906 мавриди амал қарор дода 
шуд. Бо ќабул гардидани Ќонуни мазкур Номгўи ҳуљљатҳо то 30 фоиз кам карда шуданд. 

Дар соли 2010 бањри соддагардонии расмиёти содиротию воридотї ва дар ин 
замина таъмини шаффофияти амалиёти барасмиятдарории гумрукї, андешидани чорањои 
зарурї дар масъалаи барасмиятдарории сариваќтии гумрукї ва аз байн бурдани монеањо 
њангоми воридоти молњо аз хориљи кишвар Хадамоти гумрук мутобиќи њуљљати ягонаи 
маъмуриии дар мамлакатњои Аврупо истифода шавандаи љавобгўи меъёру стандартњои 
умумиљањонї буда, тартиби декларатсия кардани молњо ва соддагардонии расмиёти 
гумрукиро татбиќ намуда аз 1 январи соли 2012 системаи иттилоотии автоматонидашудаи 
ягона (СИАЯ)-ро мавриди истифодабарии истењсолї ќарор додааст.  

Инчунин, мутобиќи таѓйиру иловањои ба моддаи 131 Кодекси гумруки Љумњурии 
Тољикистон ворид гардида теъдоди њуљљатњои њангоми декларатсия кардани молу 
воситањои наќлиёт пешнињодшаванда аз 10 номгўй то 5 номгўй кам карда шуданд. 

 
Оид ба банди 8: 

Бо мақсади содда намудани тартиби иштироки бахши хусусї дар тендерҳо ва иљрои 
супоришҳои давлатї аз љониби Кумита лоиҳаи қарори Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон 
“Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловаҳо ба қарори Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон 
аз 2 октябри соли 2010 №500 “Дар бораи тасдиқи Қоидаҳо оид ба кушодани дархостҳои 

тендерї барои хариди мол, кор ва хизматрасонї тибқи лоиҳаҳои давлатии сармоягузорї 
дар Љумҳурии Тољикистон” таҳия карда шудааст, ки дар баррасии вазорату идораҳои 
дахлдор қарор дорад. 

 
Оид ба банди 9: 

Бо мақсади содда гардонидани тартиби ба иљора супоридани амволи давлатї аз 

љониби Кумита лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ворид намудани 
таѓийру иловаҳо ба қарори Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон аз 30 октябри соли 2011 таҳти 
№537 “Дар бораи Тартиби ба иљора супоридани амволи давлатї” таҳия гардида, ба 
баррасии вазорату идораҳои марбута ирсол карда шудааст.  

Ҳамзамон, бо маќсади ташкили расмиёт, таъмини њамоњангсозї ва фароњам 
овардани шароити мусоид љињати љалби бештари хоњишмандон барои иштирок дар 
раванди ба иљора супоридани моликияти љумњуриявї тибқи ќарори Раиси Кумита аз 20 
сентябри соли 2013 №189 “Дар бораи ташкили гузаронидани озмун оид ба иљора 
супоридани моликияти љумњуриявї дар вилоятњои Суѓд ва Хатлон” ваколати ташкил ва 



баргузории озмунњои иљораи моликияти љумњуриявї ба филиалњо ва бахшњои Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фўруши амволи давлатї дар шањрњои Хуљанд, Панљакент, 
Ќурѓонтеппа ва Кулоб дода шудааст. 

 
 
Оид ба банди 10: 
Бо маќсади таъмини устувории воридоти даромадњои буљети давлатї, инчунин 

дастгирии фаъолияти иќтисодии субъектњои соњибкорї бо роњи бартараф намудани 
монеагињои маъмурї ва таъмини шаффофияти андозбандї, оммафањм ва содда намудани 
тартиби њисоб ва пардохти андозњо, бањисобгирии пурраи манбаъњои андозбандї ва 
пешгирї намудани њолатњои пинњонкунии андозњо аз 1 августи соли 2012, тањти №783 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон ќабул гардидааст. 

Вобаста ба омода намудани пешнињодњо љињати содда ва шаффоф гардонидани 
андозњо ва бењтар намудани маъмурикунонии онњо, кам намудани эъломияњо ва 
њисоботњои андозї Кумитаи андоз дар соли 2013 чунин корњоро ба анљом расонидааст. 

1. Дар Бахши иттилооти бо андозсупорандагон дар Кумитаи андоз раќами 
соддакардашудаи 151 арзи њасти дорад, ки њамаруза ба дањњо мурољиатњои 
андозсупорандагон посух мегардонад, ки шумораи умумии саволњои вобаста ба 
андозбанди додашуда ба 1–уми октябри соли љорї 2629 ададро ташкил медињад. 

2. Аз љониби маќомоти андоз њамаи Дастурамалњои вобаста ба андозбандї ва 
шаклњои эъломияњои (њисоботњо) андоз, ки тањияи онњо аз Кодекси андоз бар меоянд, 
таъмин гардида, ба воситаи њафтаномаи «Бољу хирољ» дастраси кормандон ва 
андозсупорандагон карда шуд. Њамчунин бо маќсади дастрас гардонидани чунин санадњо 
дар доираи васеи андозсупорандагон ва дигар хонандагонї берун аз љумњурї љойгиршуда 
намунаи электоронии онњо дар сомонаи расмии Кумитаи андоз «www.andoz.tj» љойгир 
карда шудааст. 

Бо маќсади дуруст ба роњ мондани  маъмурикунонии андоз бо истифода аз 
технологияи иттилоотї ва дар ин замина зиёд кардани хизматрасонињои электронї ба 
андозсупорандагон дар назди Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Гуруњи корї оиди тањияи Барномаи давлатии рушд ва татбиќи технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2014-2017 фаъолият дорад, ки 
намояндаи Кумита аъзои Гурўњи кории мазкур мебошад.  

Илова бар ин, љињати дуруст дар амал татбиќ намудани Дастурамалњо ва тартиби 
пур кардани эъломияњои (њисоботњои) андоз ва ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 31 августи соли 2012 №451 кормандони Дастгоњи марказии Кумитаи андоз, раёсатњои 
андоз дар вилоятњо ва шањри Душанбе, инчунин нозиротњои андоз дар шањру ноњияњо дар 
маљмуъ беш аз 1349 семинар машварат ва вохўрињо баргузор намуданд. 

 
Оид ба банди 11: 

 Кумита дар ин давра оид ба баррасї ва омўзиши масъалаҳои ҳалталаб ва ошкор 
намудани монеагиҳои рушди соҳибкорї ҳамкориро бо Ассотсиатсияҳои соҳибкорон дар 
сатҳи зарурї ба роҳ монда, дар ин замина як қатор чорабиниҳо ва вохўриҳоро бо бахши 
хусусї роҳандозї намудааст, аз он љумла: 

- рўзҳои 1-2 феврали соли 2013 дар шаҳрҳои Қурѓонтеппа ва Кўлоби вилояти 
Хатлон вохурии Раиси Кумита бо соҳибкоронї вилоят; 

- вохурии намояндагони Кумита оид ба муҳтавои Кодекси андоз Љумҳурии 

Тољикистон дар таҳрири нав, муаррифии ислоҳотҳои амали гардида, нақшаи Ҳукумати 

љумҳурї дар самти беҳтар гардонии фазои соҳибкорї ва баррасии мушкилиҳо ва монеъагиҳои 

рушди соҳибкорї: 
- рўзи 13 марти соли 2013 дар шањри Ќурѓонтеппа; 
- рўзи16 марти соли 2013 дар шаҳри Кўлоби вилояти Хатлон; 
-рўзи 26-28 марти соли 2013 дар ноњияњои водии Рашт; 
- рўзҳои 14-17 майи соли 2013 шањру ноњияњои вилояти Суѓд;  
-рўзҳои 8-9 апрели соли 2013 дар шаҳри Душанбе; 



- рўзҳои 23-24 апрели соли 2013 дар шаҳру ноҳияҳои ВМКБ бо иштироки доираи 
васеи бахши хусусї ва кормандони маќомоти давлатї семинар - тренингњо гузаронида 
шудааст, ки дар маљмуъ беш аз 2000 (ду њазор) нафар соҳибкорон ба кори он љалб карда 
шуд. 

Ҳамзамон, Кумита оид ба беҳтар намудани фазои соҳибкорї дар соҳаи сохтмон ва 

баррасии масъалаҳо ва монеаҳои рушди соҳаи мазкур дар якљоя бо Ассосиатсияи 
сохтмончиёни Тољикистон 25 июни соли 2013 дар Маљмааи давлатии “Кохи Ваҳдат”  мизи 
муддавар дар мавзўи “Муколамаи давлат ва бахши хусусї дар самти беҳтаргардонии 
фаъолияти соҳибкорї дар соҳаи сохтмон”-ро бо иштироки намояндагони Дастгоҳи 
иљроияи Президенти Љумҳурии Тољикистон, вазорату идораҳои дахлдор, шариконї рушд 
ва бахши хусусї баргузор намуд. 

Бо мақсади тарғибу ташвиқи санадҳои меъёрии ҳуқуқии соҳаи дастгирии давлатии 

соҳибкорӣ аз ҷониби кормандони Кумита бо субъектҳои соҳибкорӣ дар шаҳрҳои Хуҷанд, 
Исфара, Панҷакент, Қӯрғонтеппа, Кӯлоб, Ваҳдат ноҳияҳои Данғара, Рӯдакӣ ва Ҷиликӯл 
вохӯриҳо гузаронида шуданд. 

Љињати ташкили семинар ва курсњои омўзишї барои маќомотњои мањаллї ва 
соњибкорон ва муарифии санадњои меъёрии њуќуќии дар самти датсгирии соњибкорї ќабул 
гардида дар самти соњибкорї Кумита чорањои заруриро андешида истодааст. Бо ин 
маќсад њамкорињо бо шарикони рушд дар сатњи зарурї ба роњ монда шудааст. Аз љумла, 
Кумита тасмим гирифтааст, ки дар нимсолаи дуюми соли 2014 якљоя бо Созмони Амният 
ва Њамкории Аврупо дар Тољикистон (ОБСЕ) барои соњибкорони водии Рашт семинарњо 
оиди муаррифии санадњои меъёрии њуќуќии дар самти дастгирии соњибкорї ќабул шуда, 
ошкор намудани монеањо дар фаъолияти соњибкорон ва њалли мушкилоти онњо баргузор 
намояд. Инчунин баргузор намудани чунин чорабинињо дар давоми сол дар тамоми 
манотиќи љумњурї дар назар гирифта шудааст. 

 
 
Оид ба банди 12: 

Кумита бо мақсади иљрои банди мазкур ҳамкориро бо Палатаи савдо ва саноати 
Љумҳурии Тољикистон дар сатњи зарурї ба роҳ монда дар баргузори Намоишҳои 
тиљорратї ва Бизнес-Форумҳо чораҳои амалї андешида истодааст. 

Дар давраи амалии Барнома аз љониби Кумита бо мақсади ҷалби сармоягузорӣ ба 
иқтисодиёти  ҷумҳурӣ ва муарифи имкониятҳои сармоягузории Тоҷикистон дар доираи 
сармоягузорони хориҷї ва мусоидат дар тақвият бахшидани ҳамкориҳои мутақобилаи 
соҳибкорони ватанӣ бо шарикони хориҷӣ як қатор Бизнес-форуми соҳибкоронро дар 
дохил ва хориљи љумҳурї баргузор намуд, аз љумла: 
         - Форуми соњибкорони Тољикистону Австрия; 
         - Форуми соњибкорон дар доираи 38-уми Вохўрии Мудирони  
           Бонки Исломии Рушд; 
        - Форуми соњибкони Тољикистону Давлати Кувайт бо иштироки  
          Президенти Љумњурии Тољикистон; 
        - Бизнес-Форуми соњибкорони  Тољикистону Шоњигарии Тайланд; 
        - Форуми Иќтисодии соњибкорони Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Федеративии         
Олмон;  
       - Форуми соњибкорони Тољикистону Россия. 
 

Оид ба банди 13: 

Кумита дар доираи ваколатҳо ва имкониятҳои мављуда бо мақсади баргузории 
семинар-тренингҳо ва мизи мудаввару курсҳои омўзишї корҳои назаррасро ба анљом 
расонида истодааст. 

Дар ин замина, аз љониби Кумита дар соли 2013 бо иштироки намояндагони бахши 
хусусї дар шаҳру ноҳияҳои љумҳурї мизҳои мудаввар оид ба муҳтавои Кодекси андози 
Љумҳурии Тољикистон дар таҳрири нав, оид ба шиносоии бахши хусусї ба муҳтаво ва 



асосҳои санадҳои меъёрї ҳуқуқии дар соҳаи соҳибкорӣ қабул гардида, аз қабили Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи низоми иљозатдиҳї”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи мораторияи санљишњои фаъолияти субъектњои соњибкорї дар соњањои 
истењсолї” ва Қонуни Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи шарикии давлат ва бахши 
хусусї” баргузор намуд. 

Аз љониби Кумита ташкил намудани миззи мудаввар дар мавзуъи Муколамаи 
давлат ва бахши хусусї оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорї дар соҳаи сохтмон, 
ки 25 июни соли 2013 бо иштироки намояндагони Дастгоҳи иљроияи Президенти 
Љумҳурии Тољикистон, вазорату идораҳои дахлдор, мақомоти маҳаллї ва доираи васеъи 
бахши хусусию шарикон дар раванди иљрои банди мазкур мусоидат намуд. 

Ҳамзамон, Кумита оид ба беҳтар намудани фазои соҳибкорї дар соҳаи сохтмон ва 
баррасии масъалаҳо ва монеаҳои рушди соҳаи мазкур дар якљоя бо Ассосиатсияи 
сохтмончиёни Тољикистон 25 июни соли 2013 дар Маљмааи давлатии “Кохи Ваҳдат”  мизи 
муддавар дар мавзўи “Муколамаи давлат ва бахши хусусї дар самти беҳтаргардонии 
фаъолияти соҳибкорї дар соҳаи сохтмон”-ро бо иштироки намояндагони Дастгоҳи 
иљроияи Президенти Љумҳурии Тољикистон, вазорату идораҳои дахлдор, шариконї рушд 
ва бахши хусусї баргузор намуд. 

Бо мақсади тарғибу ташвиқи санадҳои меъёрии ҳуқуқии соҳаи дастгирии давлатии 

соҳибкорӣ аз ҷониби кормандони Кумита бо субъектҳои соҳибкорӣ дар шаҳрҳои Хуҷанд, 
Исфара, Панҷакент, Қӯрғонтеппа, Кӯлоб, Ваҳдат ноҳияҳои Данғара, Рӯдакӣ ва Ҷиликӯл 
вохӯриҳо гузаронида шуданд. 

Љињати ташкили семинар ва курсњои омўзишї барои маќомотњои мањаллї ва 
соњибкорон ва муарифии санадњои меъёрии њуќуќии дар самти датсгирии соњибкорї ќабул 
гардида дар самти соњибкорї Кумита чорањои заруриро андешида истодааст. Бо ин 
маќсад њамкорињо бо шарикони рушд дар сатњи зарурї ба роњ монда шудааст. Аз љумла, 
Кумита тасмим гирифтааст, ки дар нимсолаи дуюми соли 2014 якљоя бо Созмони Амният 
ва Њамкории Аврупо дар Тољикистон (ОБСЕ) барои соњибкорони водии Рашт семинарњо 
оиди муаррифии санадњои меъёрии њуќуќии дар самти дастгирии соњибкорї ќабул шуда, 
ошкор намудани монеањо дар фаъолияти соњибкорон ва њалли мушкилоти онњо баргузор 
намояд. Инчунин баргузор намудани чунин чорабинињо дар давоми сол дар тамоми 
манотиќи љумњурї дар назар гирифта шудааст. 

Бо маќсади рушди соњибкорї дар соли 2013 аз љониби Кумита Форуми 
љумњуриявии занони соњибкори Тољикистон тањти унвони “Бонувони соњибкори 
Тољикистон баргузор карда шуд, ки дар кори он зиёда аз 150 занони соњибкор аз тамоми 
манотиќи кишвар иштирок доштанд.  

Њамзамон, Кумита дар ин давра љињати вусъат бахшидани њамкорињои 
соњибкорони мањаллї бо доираи соњибкорони хориљї Бизнес-Форумњои соњибкорони 
Тољикистон бо соњибкорони давлатњои Арабистони Сауди, Ќатар, Ќувейт, Покистон, 
Шоњигари Тайланд ва гурўњи соњибкорони Туркия ташкил намуд. 

Дар давоми соли 2014 бошад аз љониби Кумита якљоя бо дигар вазорату идорањо ва 
шарикон як ќатор њамоишњои иќтисодї ва форумњо, аз он љумла 22 январи соли 2014 
муколамаи иќтисоди байни соњибкорони Тољикистон ва Россия, 21 феврали соли 2014 
вохурии гуруњи соњибкорони вилояти Чинхайи Љумњурии Халќии Чин, 28-29 марти соли 
2014 Бизнес Симпозиуми занони соњибкори Осиёи Марказї ва Афѓонистон, 28-29 майи 
соли 2014 Форуми соњибкорони Шоњигарии Бањрайн ва Тољикистон бо иштироки 
Президенти Љумњурии Тољикистон гузаронида шуд. 

 
 
Оид ба банди 14: 

Бо мақсади таъсиси Бизнес-инкубаторҳо дар шањру ноҳияи љумҳурї Кумита дар 
якљоя бо Ассотсиатсияи миллии занњои соњибкори Тољикистон бо кумаки Иттињоди 
Аврупо ва Агентии Олмон оид ба ҳамкорӣ (GIZ) 30 январи соли 2014 авалин бизнес 
инкубаторро дар шањри Хуљанди вилояти Суѓд таъсис дод.  



Дар як вақт бо мақсади муҳаё намудани заминаи қонунии таъсиси Бизнес-инкубатор 
бо истифода аз таљрибаи љаҳонї дар лоиҳаи Қонуни Љумҳурии Тољикистон “Дар бораи 
ҳимоя ва дастгирии соҳибкорї дар Љумҳурии Тољикистон” дар таҳрири нав, ки аз љониби 
Кумита таҳия гардидааст, оид ба маҳфуми иқтисодї, асосҳо, шакл ва зарурияти таъсиси 
Бизнес-инкубаторҳо моддаи алоҳида пешбинї карда шуд, ки баъд аз қабули Қонун иљрои 
банд бо пуррагї таъмин карда мешавад. 

 
Оид ба банди 15: 
Бо мақсади пешниҳоди маълумот оид ба ислоҳотҳои амалишаванда, қабули 

санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ аз ҷониби Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон дар соҳаи соҳибкорӣ 
қабул гардида, муарифии лоиҳаҳои афзалиятноки сармоягузорӣ, эълон оид ба музояда дар 
самти фуруши амволи давлатӣ ва чорабиниҳои дар самти соҳибкорї баргузор гардида 

Кумита тамоми маълумотҳоро оид ба вазъи соҳибкорї, ислоҳотҳо, қонунгузориҳо ва 
чорабиниҳои дар самти соҳибкорї баргузор гардида, ба сомонаи интернетии www.gki.tj, 
www.ijozat.tj, www.tajinvest-sue.tj ва www.investmentcouncil.tj љой додааст, ки тамоми 
маълумотҳои дарҷгардида саривақт нашр карда мешаванд. 

Њамзамон барои амали гардонидани ислоњоти санљиши субъектњои хољагидор, ки 
аз љониби Кумита гузаронида мешавад, таъсис додани сомонаи махсус дар назар дошта 
шудааст. Сомонаи мазкур низ ба иттилоотонии сариваќтии соњибкорон оиди ислоњотњои 
гузаронида шуда, санадњои меъёрии њуќуќии соњаи фаъолияти соњибкорї ва мурољиати 
соњибкорон вобаста ба мушкилотњои худ мусоидат хоњад намуд. 

 
Оид ба банди 16: 

Бо маќсади иљрои банди мазкур Кумита дар њамкори бо Котиботи Шўрои 
машваратии назди Президенти ЉТ оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї бо 
маќсади таъмини шаффофият, мунтазам маълумотњои заруриро оид ба натиљањои 
фаъолияти Шўрои машваратї ба љомеа пешнињод менамояд. Аз љумла Бюлетени моњонаи 
Котиботи Шўрои машваратї ва дигар вараќањои иттилоотї тањия гардида, ба шарикон 
ирсол карда шуданд.  

Барои пешнињоди маълумот ба шарикон ва соњибкорон оид ба рушди бахши хусусї, 
муколамаи давлат ва бахши хусусї, маълумотњои заруриро љамъоварї намуда, Бюллетени 
моњона аз љониби Шурои машварати  тањия карда мешавад. 

Пас аз доир намудани њар як љаласаи Шўрои машваратї, Котибот маълумотномаи 
васеъро оид ба љараёни љаласа, рўзномаи корї, натиљањои мониторинги иљрои ќарорњои 
Шўрои машваратї ва ќарорњои дар љаласа ќабулгардида тањия намуда, ба шарикон ирсол 
менамояд.  Илова ба ин, буклети «Давлат ва бахши хусусї – њамкорї барои рушди 
устувор» тањия карда шудааст. Дар буклет самтњои асосї, тартиби фаъолияти Шўрои 
машваратї ва Котиботи он дар давраи њисоботї, њамкорї бо шарикон, инчунин 
дастовардњои асосї дарљ гардиданд. Буклети зикргардида бо маќсади пешнињоди 
иттилооти васеъ оид ба Шўрои машваратї ва самтњои фаъолияти он на танњо дар дохили 
љумњурї, балки пешнињоди иттилоот ба љомеаи байналмилалї тањия карда шудааст. 
Буклетњо бо се забон – тољикї, русї ва англисї нашр карда мешавад. 

Њамзамон афзалиятњо ва роњњои минбаъд бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї, ислоњот вобаста ба татбиќи бењтарнамоии фазои сармоягузорї дар бахши 
сайёњї ва бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи 
“Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї ва дигар иттилооти зарурї пайваста дар сомонаи 
интернетии «Ховар», «Азия Плюс» ва дигар нашрияњо интишор гардиданд. 

Айни замон аз љониби Кумита лоињаи Дастурамал оид ба тањияи лоињањои 
сармоягузорї ва наќшањои тиљоратї, инчунин китобча оид ба санадњои меъёрии њукќуќии 
танзими соњаи соњибкорї тањия гардида истодааст, ки рўзњои наздик дастраси соњибкорон 
гардонида мешавад. 

 
 
 

http://www.gki.tj/
http://www.ijozat.tj/
http://www.tajinvest-sue.tj/
http://www.investmentcouncil.tj/


Оид ба банди 17: 

Кумита љиҳати тавзеҳи вазъи соҳибкорї дар љумҳурї, инъикоси дастовардҳои 
бахши хусусї ва оид ба тавзеҳи муҳтавои қонунгузориҳо, ислоҳотҳои амалигардида ва 
наќшаҳои Њукумати љумҳурї ва Кумита дар самти соҳибкорї ҳамкориро бо ВАО дар 
самти зарурї бароҳ мондааст. 

Дар давраи татбиқи Барнома мутахассисони Кумита тариқи шабакаҳои 
телевизионї ва радио беш аз 16 барнома сабт намудаанд. Кормандони Кумита дар 
телевизиону радиоњои љумњуриявї (Шабакаи якуми Тољикистон, Сафина, Љањоннамо, 
Пойтахт, радиои Тољикистон, Садои Душанбе, радиои бурунмарзии “Овози Тољик” дар 
мавзўњои “Ислоњоти иќтисодї ва сањми соњибкорон дар ин раванд”, «Мараторияи 
санљишии фаъолияти субъекњои соњибкорї дар соњаи истењсолї», “Муаррифии санадњои 
меъёрии њуќуќї танзими низоми иљозатдињї”, “Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї, 
дастгирии соњибкорї ва низоми иљозатдињї” баромад намуданд. 

Њамчунин дар шабакаи якуми телевизиони Тољикистон муќаррароти Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи низоми 
иљозатдињї”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи мораторияи санљишњои 
фаъолияти субъектњои соњибкорї дар соњањои истењсолї”, Қонуни Љумҳурии Тољикистон 
“Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї”, ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи тасдиќи Ќоидањои пешбурди Фењристи ягонаи давлатии электронии 
њуљљатњои иљозатдињї ва Ќоидањои пешбурди Фењристи њуљљатњои иљозатдињї”, рушди 
соњибкорї ва таъсиси коргоњу корхонањои нав дар шањру ноњияњои мамлакат пайваста 
инъикос карда мешаванд.  Дар Минтаќаи озоди иќтисодии “Суѓд” барномаи муффасали 
“Дастовард” дар виляти Хатлон ва шањри Ќурѓонтеппа “Созандагї” манзури 
тамошобинон гардонида шудааст. Аз фаъолияти коргоњњои истењсолии ноњияњои тобеи 
марказ ва Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон силсила барномањои “Набзи диёр” 
омода карда шуд, ки дар онњо асосан фаъолияти коргоњњои хурд инъикос гардида, 
масъалаи бо љойи кори доимї таъмин намудани занону духтарон аз мавзуъњои асосии 
барномањои мазкур ба шумор меравад. 

 
Оид ба бандњои 18 ва 19: 
Бо мақсади дастгирии давлатии молиявии соҳибкорӣ тибқи қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 5 феврали соли 2013 таҳти №34 дар назди Кумита Муассисаи 

давлатии “Фонди дастгирии соҳибкорӣ” таъсис дода шуд. Бо маќсади таќвият бахшидан 
ба рушди соњибкорї ва фаъолияти босамари Фонд тибқи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Дар бораи буҷети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон” дар соли 2013 ба Фонди дастгирии 
соњибкорї маблаѓи 33 миллион ва дар соли 2014 бошад 30 милион сомонї барои татбиќи 
лоињањои пешнињодгардида људо карда шуд. 

Дар соли 2013 аз љониби соњибкорон 154 лоињаи тиљоратї ба Муассисаи давлатии 
“Фонди дастгирии соњибкорї” ворид гардида буд, ки аз ин 21 лоиња бо маблаѓи 23 млн 
146 њаз сомонї маблаѓгузорї карда шуд. Дар шаш моњи соли 2014 бошад 73 лоињаи 
тиҷорати ҷиҳати дархости маблағҳои қарзӣ ворид гардидааст, ки бо ќарори Шӯрои 
нозирони Фонди дастгирии соҳибкорӣ 33 лоиҳа бо маблаѓи 22 млн 470 њаз. сомони ба 
мӯҳлатҳои аз 2 то 3 сол ва бо 12 фоизи солона дастгири карда шудаанд. 

 
Оид ба банди 20: 
Бо дарназардошти паст гардидани фишорњои таваррумї љињати мусоидат ба рушди 

иќтисодиёт тавассути афзоиши муътадили њаљми пул дар муомилот, Бонки миллии 
Тољикистон дар ин давра меъёри бозтамвилро тадриљан аз 6,5 фоиз то 5,5 фоизи солона 
паст намуд. 
 Меъёри захирањои њатмї бањри таъмини пардохтпазирии низоми бонкї, дастгирии 
бахши воќеии иќтисодиёт ва мусоидат ба рушди соњаи ќарздињї равона гашта, дар давраи 
њисоботї бетаѓйир (барои пасандозњо бо пули миллї 5,0 фоиз ва бо асъорї хориљї ва 7,0 



фоиз) нигоњ дошта шуданд. Захирањои њатмии ташкилотњои ќарзї њар моњ аз рўи 
меъёрњои мазкур танзим карда  мешаванд. 
 Њамзамон, меъёри фоизи ќарзњое, ки барои таъмини пардохтпазирии ташкилотњои 
ќарзї аз љониби Бонки миллии Тољикистон пешнињод мешаванд бо дарназардошти таѓйир 
ёфтани фоизи ќарзњои байнибонкї дар сатњи 17,3 фоиз муайян гардид. 
 Бањри нигоњ доштани устувории низоми бонкии кишвар ва таъмини 
пардохтпазирии ташкилотњои ќарзї Бонки миллии Тољикистон дар ин давра ба бонкњои 
ватанї ба маблаѓи 1041,5 млн. долл ИМА ва 100,0 млн рубли русї ќарзњои кутоњмуддат 
пешнињод намудааст. 
 Ин амал имкон дод, ки пардохтпазир будани ташкилотњои ќарзї бо асъорњои 
хориљї дар назди мизољони ва анљом додани дахолатњо ба бозори наќдї бе сарфи 
захирањои байналмилалии Бонки миллии Тољикистон иљро гардад. 
 Ба санаи 30 ноябри соли 2013 Бонки миллии Тољикистон бо истењсолкунандагони 
дохилї амалиёти хариди филизоти ќиматбањоро анљом дода, дар њаљми умумии 1 174,2 кг. 
тиллои монетарї ва ѓайри монетарї ба маблаѓи 51,9 млн. дол.ИМА харидорї намуд. Аз 
љчумла, тиллои монетарї аз ЉСК «Апрелевка», ЉСК «Одина», ЉСК «Назирї» ва ЉДММ 
«Союз-Зар» харидори гардид. 
 Амалї гардидани чунин иќдом ба рушди низоми бонкии кишвар мусоидат намуда, 
дар дастгирии минбаъдаи соњибкорї ва истењсолоти ватанї ањамияти зиёд дорад. 
 Бонки миллии Тољикистон барои бењтар намудани фазои сармоягузорї дар доираи 
салоњияти худ њамкорињои судмандро бо Иттињодияи Иќтисодии Аврупою Осиё 
(ЕврАзЭС), кишварњои мададрасон ва дигар ташкилотњои молиявии байналмиллалї дар 
самти љалби бештари захирањои ќарзї ба роњ монда, бањри афзун гардидани захирањои 
иловагии молиявї имкониятњои мављударо истифода намуда истодааст. Дар давраи 
њисоботї дар доираи лоињаи «Рушди маблаѓгузории хурд дар Тољикистон» Созишномаи 
Ќарзї ва грантї ба маблаѓи 6 млн. долл. ИМА санаи 22 майи соли 2013 байни Бонки 
миллии Тољикистон ба имзо расонида шуд. Маќсади лоињаи мазкур сањмгузорї ва 
мусодат ба рушди иќтисодиёти миллї ва паст кардани сатњи камбизоатї тавассути таъмин 
намудани дастрасии ањолии шањру дењот, хусусан занони соњибкор бо маблаѓгузорињои 
хурд мебошад. 
 Аз љониби Бонки Осёии Рушд моњи августи соли 2013 лоињаи грантї «Дастрасї ба 
маблаѓи грантї (сабз)»-ро бо маќсади дастгирии ањолии Љумњурии Тољикистон барои 
дастрасии бештар ба барќу таљњизотњои барќии гармдињанда ва баланд намудани 
самаранокии энергетикї ба маблаѓи 10 млн. долл. ИМА, ки тавассути ташкилотњои 
маблаѓгузории хурд ба ањолї ва соњибкорони хурду миёнаи мамлакат људо мегарданд, 
ќабул гардид. 

Тибќи маълумотњои Бонки Миллии Тољикистон дар 11 моњи соли 2013 аз љониби 
Бонкњои давлатї, тиљоратї ва ташкилотњои хурди ќарздињї ба субъектњои соњибкорї ба 
маблаѓи 12 107,6 њазор сомонї ќарз људо карда шудааст, ки ин нишондод нисбат ба њамин 
давраи соли 2012  3 403,1 њазор сомонї ва/ё 39,1 фоиз зиёд мебошад. 

 

Оид ба бандҳои 21ва 22: 
Барои бењтар намудани фаъолияти босуботи низоми бонкї ва таъмини рушди 

устувории он дар кишвар диќќати асосї ба бењтар кардани сифати дороињо, пурзўр 
намудани идоракунии хавфњо, зиёд намудани сармояи асосї, такмил додани усулњои 
идоракунии корпоративї, назорати ќатъї аз болои дороињо, уњдадорињо, сатњи 
пардохпазирї ва баланд бардоштани самаранокї равона мегардад. 
 Таъмини пардохтпазирии бонкњо бошад, бо роњи инкишофи бозори ќоѓазњои 
ќиматнок, бозорњои байнибонкии асъор ва захирањои ќарзї дар назар аст. 
 Бо маќсади мусоидат намудан ба раванди маблаѓгузории соњаи кишоварзї, аз 
љониби ассотсиатсияњои хољагињои дењќони таъсис додани бонки кооперкативии 
кишоварзї, мувофиќи маќсад мебошад. 



 Инчунин, барои дастгирии соњаи кишоварзї аз њисоби маблаѓњои буљетї људо 
намудани ќарзњои имтиёзнок тавассути ташкилотњои ќарзї зарур буда, рушди минбаъдаи 
соњаро таъмин менамояд. 
 Барои содда гардонидани тартиби ќарздињї ва камхарљ намудани суратњисобњо 
барои муштариён Дастурамали №186 «Дар бораи тартиби додани ќарз ва њисоб кардани 
фоиз дар ташкилотњои ќарзї» ва Дастурамали №171 «Дар бораи кушодан, аз нав ба 
расмият даровардан ва бастани њисобњои бонкї аз тарафи ташкилотњои ќарзї дар 
Љумњурии Тољикистон» тањия ва тасдиќ гардид. 
 Аз љониби Раёсати Бонки миллии Тољикистон бо маќсади васеъ гардидани 
дастрасии ањолї ба захирањои ќарзї ва хизматрасонии молиявї дар минтаќањои Љумњурии 
Тољикистон ва дар ин замина зиёд кардани љойњои нави корї «Тартиби таъсиси воњидњои 
сохтории ташкилоњои ќарзї ва филиалњои онњо» ќабул гардид (28.04.2011 с.,№78). 
 Тибќи Тартиби мазкур, ташкилотњои ќарзї ва филиалњои онњо метавонанд берун аз 
мањали воќеъ гардидаи худ хизматрасонии бонкї, нуќтањои мубодиллаи асъор, нуќтањои 
интиќоли пул ва воњиди сайёр таъсис дињанд. Раванди мазкур љињати васеъ намудани 
доираи хизматрасонињои бонкї ва афзун гардидани маблаѓњои озоди ташкилотњои ќарзї 
заминаи устувор хоњад гузошт. 
 Ба њолати 30 ноябри соли 2013 дар ќаламрави мамлакат 16 адад бонк, 120 адад 
ташкилотњои маблаѓгузории хурд ва 326 филиалњои бонкњо фаъолият доранд. Дар ин 
давра шумораи бонкњо бетаѓйир монда, ташкилотњои маблаѓгузории хурд 5 адад коњиш ва 
филиалњои онњо 25 адад нисбат ба њамин давраи соли гузашта зиёд гардидаанд. 
 Маблаѓгузории соњаи соњибкорї яке аз вазифањои асосї ва афзалиятноки сиёсати 
ќарзии низоми бонкї ба њисоб рафта, маќсади асосии он фароњам овардани шароит барои 
дастрасии ќарз дар тамоми мамлакат, аз љумла дар ноњияњои дурдасти кўњистон мебошад. 
 Дар соли 2013 тибќи маълумотњои фаврї њаљми ќарзњои ба иќтисодиёт додашуда 
12 107,6 млн. сомониро ташкил дод, ки нисбат ба њамин давраи соли ќаблї 3 403,1 њазор 
сомонї ва/ё 39,1 фоиз афзуд. Шумораи умумии ќарзњои додашуда бошад, ба 374 њазор 
адад баробар шуд, ки нисбат њамин санаи соли ќаблї 76,7 њазор адад зиёд мебошад. Аз 
њаљми умумии ќарзњои додашуда ба соњаи соњибкории истењсолї 49,3 фоиз рост меояд. 
 Ќарзњои додашуда дар давраи баррасишаванда бештар ба бахши воќеии 
иќтисодиёт равона гардид. Њиссаи бештари онњо ба соњањои савдои хориљї 25,8 фоиз, 
саноат 19,7 фоиз, кишоварзї 12,5 фоиз, сохтмон 10,0 фоиз ва хизматрасонї 4,8 фоиз људо 
гардидаанд. 
 Ҳамзамон, бо мақсади ташкил намудани механизм ва сохтори карздињии хурд ва 
миёнаи худмаблаѓдињии ба субеъктњои соњибкории хурд ва миёна «кооперативњои 
карздињї» Ќонуни Љуумњурии Тољикистон “Дар бораи кооперативњо”тањия гардида, ки   
22 июли соли 2013 №991 ќабул ва мавриди амал ќарор дода шуд. Ќонуни мазкур заминаи 
њуќуќиро барои ташкили кооперативњои карздињї фароњам овардааст. 
 

Оид ба банди 23:  
Лизинг њамчун механизми азнавкунии воситањои асосии корхонањои истењсолї, аз 

љумла истењсол ва коркарди мањсулоти кишоварзї ва саноатї истифода мешавад, ки он 
барои љалби сармоягузорињо ва мунтазам афзоиш ёфтани истењсолоти дохилї шароити 
мусоид фароњам оварда, барои таъмини бозори дохилї бо мањсулоти истењсоли ватанї, 
таъсиси љойњои нави корї, таљдиди истењсолот, афзунгардонии содирот ва ба танзим 
даровардани нархњои бозори дохилї мусоидат мекунад. 

Аз ин рў, Кумита дар њамкорї бо Котиботи Шўро дар љаласаи 8-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти ЉТ оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї аз 8 
ноябри соли 2011 масъалаи аз андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї озод намудани 
таљњизоти технологии тавассути лизинг воридшаванда ва амлиётњои лизингиро пешнињод 
намуд. 

Тибќи банди 3-и Протоколи љаласаи ќайдгардида, аз љониби Њукумати мамлакат 
таѓйироту иловањо ва Кодекси андоз ва Кодекси гумруки Тољикистон вобаста ба 
андозбандии амалиётњои лизингї маъќул дониста шуданд. 



Таѓйироту иловањои воридгардида дар Кодекси андози Љумњурии Тољикистон дар 
тањрири нав низ бетаѓйир монда шудааст, ки барои рушди бозори амалиётњои лизингї 
мусоидат намуда истодааст. 

Имрўзњо бо шарофати озод намудани амалиётњои лизингї аз андоз аз арзиши 
иловашуда ва ба роњ мондани механизми дурусти лизинги молиявї, ширкатњои лизингї 
фаъолияти худро барќарор намуда, дар назди бонкњо ва дигар ташкилотњои молиявї 
ширкатњои нави лизингї таъсис ёфта истодаанд. 

 
 
Оид ба банди 24: 

Бо маќсади беҳтар сохтани фазои соҳибкории мусоидаткунандаи рушди ва таъсис 
додани љойњои нави кори таввасути дастгирии давлатӣ ва њавасмандгардонии моддии 
соњибкорон Кумита дар якљоягї бо вазорату идорањои дахлдор корњои зиёдеро ба анљом 
расонидааст. 

Бањри таъсиси љойњои нави корї тавасути мусоидати соњибкорон љињати таъсиси 
корхонањои хурду миёна ва бо ин роњ мусоидат намудан ба шуѓли ањоли, дастгирии 
иљтимоии шањрвандон, баланд бардоштани сатњи зиндагии  ањолї  ва паст намудани сатњи 
камбизоатї дар кишвар бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 декабри соли 
2011 №598 “Барномаи давлатии мусоидат ба шуљли ањолии Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2012-2013” тасдиќ гардид. Дар доираи Барномаи мазкур ба шањрвандон ќарзњои 
имтиёзнок  барои  ташкили фаъолияти соњибкорї ва дар ин аснод таъсиси љойњои нави 
корї пардохт карда шуд. 

Њамзамон бо ќарори дигари Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 5 феврали соли 
2013 №34 дар назди Кумита Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї” таъсис 
дода шудааст. Маблаѓњои дар суратњисоби Муассисаи давлатї буда маблаѓњои буљавї 
буда, онњо бањри маблаѓгузории лоињањои тиљоратии соњибкороне, ки соњаи истењсолиро 
тараќї медињанд равона гардидаанд.  

Инчунин Кумита лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки 
Љањонї”-ро тањия намуда ба Њукумати Љумњурии Тољикуистон пешнињод намуд, ки 
лоињаи мазкур санаи 3 майи соли 2014 №300 ќабул гардидааст. 

Санади мазкур омили воқеии беҳтаргардонии фазои соҳибкорӣ дар ҷумҳурӣ ва дар 
ин замина беҳтар намудани нишондиҳандаҳои Љумњурии Тољикистон дар њисоботи 
“Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї ва обруи Тоҷикистон дар арсаи байналмиллалӣ 
гардида, дар ҷалби сармоягузорӣ ва ҳавасмандгардонии соҳибкорони ватанӣ ба корњои 
созандаги мусоидат менамояд. 

 
Оид ба банди 25: 

Бо маќсади бунёди заминаи институтсионалии шаффоф ва оммафањми соњибкорї, 
мураттаб сохтани шаклњои соњибкорї, љорї намудани тартиби соддагардидаи 
баќайдгирии фаъолияти хољагидорї ва бо ин восила кам намудани харољотњои 
соњибкорон аз љониби Кумита Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї  ва соњибкорони инфиродї” тањия гардид, ки он 19 майи соли 
2009 №508 ќабул ва 29 декабри соли 2010 №669, 28 декабри соли 2012 №912 ба он иловањо 
ворид карда шуд. Ќонуни мазкур баќайдгирии давлатии субъектњои хољагидорро аз 
љониби маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї мувофиѕи принсипи "Равзанаи 
ягона" бе гузаронидани экспертизаи њуќуќии њуљљатњои пешнињодгардида пешбинї 
менамояд. Баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї тариќи 
принсипи “Равзанаи ягона” тартиби баќайдгирии давлатиро соддаву шаффоф намуда, 
харољотњои соњибкоронро кам намуд. Амалишавии Равзанаи ягонаи баќайдгирии 
шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї шумораи субъектњои хољагидорро ба 
маротибањо зиёд намуда, ба бунёди заминаи институтсионалии шаффоф ва оммафањми 
соњибкорї мусоидат намуд.   



Бо назардошти мавриди амал қарор гирифтани Кодекси андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар таҳрири нав низ як қатор имтиёзҳои молиявї ба фаъолияти соҳибкорӣ 
пешбинї гардида, заминаи институсионалии шаффоф ва омафањми соњибкорї, љорї 
намудани тартиби соддагардидаи баќайдгирии фаъолияти хољагидорї дар шакли шахсони 
њуќуќї ба принсипи “Равзанаи ягона” мавриди амал қарор дода шудааст. 

 
Оид ба банди 26: 
Вобаста ба иљрои банди мазкур ва талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар 

бораи нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» то имрўз санадњои меъёрии њуќуќии зерин тањия 
ва ќабул гардиданд, аз љумла: Ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 
њатмии нафаќавии касбї», «Дар бораи суѓуртаи њатмии нафаќавї», «Дар бораи 
бањисобгирии инфиродї дар низоми суѓуртаи њатмии нафаќавї», «Дар бораи ворид 
намудани таѓийру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи 
давлатии иљтимої», «Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи таъмини нафаќаи шањрвандони Љумњурии Тољикистон», санади 
дахлдор дар бораи муќаррар намудани андозаи нафаќаи заминавї ва ќарорњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ќоидањои тартиби таъминоти нафаќавии касбї ва 
таъини нафаќањои касбї», «Дар бораи масъалањои таъиноти нафаќаи шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон аз љониби Агентии давлатии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа», «Дар 
бораи тасдиќи Номгўи нишондодњои тиббие, ки ба кўдакони маъюби то 18-сола њуќуќи 
гирифтани нафаќаи иљтимої медињанд», “Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 декабри соли 2006, №600”, «Дар бораи 
Ќоидањои конвертатсияи (бадалкунии) њуќуќњои нафаќавии шахсони суѓурташуда ба 
сармояи шартии нафаќавї», «Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 2007, №103», «Дар бораи Тартиби 
мурољиат барои таъини нафаќа ва пешбурди њуљљатњои нафаќавї», «Дар бораи 
Дастурамал оид ба индексатсияи нафаќањои суѓуртавї ва мењнатї», «Дар бораи Ќоидањои 
ташкили бойгонињои њуљљатњои бањисобгирии инфиродї ва нобуд сохтани њуљљатњои 
аввалияи бањисобгирии инфиродї» ва «Дар бораи масъалањои суѓуртаи њатмии 
нафаќавї». 

 Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи нафаќањои суѓуртавї ва давлатї” аз 28 декабри 
соли 2012, №909 ќабул гардид.  

 Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи ворид намудани таѓйиру илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи суѓуртаи давлатии иљтимої” тањия карда 
шуд, ки он 28 декабри соли 2013, №1059 ба имзо расид.  

Айни замон бо маќсади иљро намудани Амри Президенти Љумњурии Тољикистон аз 
5 июни соли 2013 № АП-2256 дар тањрири нав тањия намудани лоињаи Кодекси мењнати 
Љумњурии Тољикистон аз љониби Гуруњи корї идома дорад. 

 
 
 
 
Эзоњ: 
Ба иттилоатон мерасонем, ки Кумита бо маќсади иљрои сархати дуюми банди 5 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 апрели соли 2012 №201, лоињаи Наќшаи 
чорабинњои марњилаи дуюми (2015-2017) татбиќи Барномаи дастгирии давлатии 
соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон барои солҳои 2012-2020-ро тањия намуда, баъд аз 
мувофиќа бо вазорату идорањои дахлдор 21 июли соли 2014 №1-4а/518 барои тасдиќ ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод намуд. 

 


